重庆市南川区交通局关于进一步做好全区

交通运输行业新冠疫情防控工作的通知

机关各科室，局属各单位，各重点客货运企业：

当前，全球新冠肺炎疫情持续蔓延、病毒变异和传播不断

增加、国内疫情呈现多地零星散发和局部聚集性交织叠加态

势。同时，冬季呼吸道传染病进入高发期，加之春节临近，返

乡外出人流增多、聚集性活动增多，疫情传播风险加大。为认

真落实区委、区政府和市交通局疫情防控工作相关部署，现就

进一步做好全区交通运输行业新冠疫情防控工作有关事项通

知如下：

一、提高思想认识，切实扛起防控政治责任

深刻认识当前疫情防控形势的严峻性和复杂性，坚决克服

麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，各企事业单位主

要负责人要做到亲自抓、不松懈，坚持“外防输入、内防反弹”

和“人”“物”同防的防控策略，科学规范、因时因势、有力

有序抓实各项常态化疫情防控举措，确保疫情不反弹，守住来

之不易的防控成果，保障人民群众生命安全和身体健康。

二、抓实各项措施，严格落实防控主体责任

按照“三同防、两畅通、一保障”（人、物、环境同防，

人畅其行、货畅其流，保障春运）的要求，全面筑牢疫情防控

防线。

（一）开展健康管理提示。机关及事业单位要求工作人员

减少不必要外出，带头在南过节，确需离南的应征得单位同意。

引导干部职工关注“南川公众健康服务平台”微信公众号，及

时动态了解中高风险区域变化。通过短信、微信群、QQ 群等方

式普及科学防控知识，提醒减少与陌生人接触。引导坚持戴口

罩、勤洗手、常通风、不扎堆、不聚集、保持 1 米以上社交距

离等良好习惯，提倡家庭私人聚会聚餐等控制在 10 人以下。

（二）抓好公共场所管理。机关及各企事业单位做好医用

物资储备，对外来人员查验“通信大数据行程卡”、进行体温

监测和实名登记，同时要求佩戴口罩进入。严格落实疫情报告

制度，一旦发现可疑疫情第一时间报告，同时按照疫情处置工

作导则及时果断处置。另外，不得举办大型会议、大型培训及

集体团拜、大型慰问、联欢等聚集性活动，尽量召开视频会议，

50 人以上活动应制定防控方案并严格落实有关防控措施。

（三）压实重点部位防控。各客运企业和站场要严格按照

交通运输部《客运场站和交通运输工具新冠肺炎疫情分区分级

防控指南（第四版）》等有关规定，增加运输工具、场站等通

风、消毒等频次，配备洗手液、消毒剂等防疫物品。做好旅客

体温检测、“通信大数据行程卡”查验、发热旅客留观等防疫

措施。扩大“无接触”售票服务，实现“无纸化”便捷出行。

科学调度客流班次，切实降低人员密度。

（四）做好重点人群防控。通过乘坐公共交通工具的中高

风险地区来南返南人员和近 28 日内有境外旅居史的人员，在

客运中心站、客运西站及各乡镇客运站要设置专用通道，安排

工作人员现场疏导，落实“通信大数据行程卡”查验措施，发

现重点人员按相关规定报告或处置。严格交通运输从业人员个

人防控，优先保障一线人员防护物资供应，积极做好交通运输

从业人员疫苗接种工作。

（五）强化运输过程管理。各客运企业要督促乘客乘坐长

途汽车、出租车、公交车等公共交通工具时佩戴口罩，提醒乘

车期间减少走动和聚集。要严格落实工作人员和驾驶员每日健

康监测，规范个人防护，工作期间必须佩戴口罩。各企业及站

场要增加运力安排，科学组织售票和加强乘车管理，严格控制

超员率。旅游客运、包车客运不得承接出入中、高风险地区的

旅客乘车业务的规定。春运期间，区运管中心落实指导与区人

力社保局及相关企业加强对接，做好农民工专车接返工作。

（六）压实冷链运输防控。按照“人物同防”要求，各相

关企业严格落实交通运输部《公路、水路进口冷链食品物流新

冠病毒防控和消毒技术指南》，对辖区从事进口冷链运输的企

业、车辆、人员建立专门台账。要严格查验进口冷链食品检验

检疫证明、核酸检测报告、消毒证明、追溯信息，做到“四必

备”，凡是无法提供相应证明的严禁承运。进口冷链食品运输

过程中，严禁开箱。加强冷链运输人员管理，强化每日健康监

测，落实闭环管理措施。客运企业负责督促客运车辆原则上不

得代运冷链食品。

三、强化统筹安排，注重督导检查落到实处

机关各科室、各企事业单位要从即日起，切实做到思想不

麻痹、防疫不懈怠、措施不放松，按照“政府主导、联防联控、

群防群控”的工作原则，严格落实主体责任，执行疫情防控规

定，配合压实属地、部门、单位和个人“四方”责任。局办公

室要切实牵头统筹，重点检查疫情防控工作部署和落实情况，

及时发现和整改各类隐患，确保人员到位、物资到位、措施到

位、责任到位。区运管中心要对客货运企业落实疫情防控工作

开展督导检查，对发现的问题要督促企业严格要求进行整改，

及时补齐短板弱项，将疫情防控措施和要求压实在一线、落实

在企业。对工作落实不力，导致疫情传播扩散的，要依法依规

严肃问责。

附件：1．通信大数据行程卡二维码

2．南川公众健康服务平台微信公众号二维码

3．全国中高风险地区查询流程

重庆市南川区交通局

2021 年 1 月 13 日

（此件公开发布）